

INSTYTUT JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W AMERYCE

POŚWIĘCONY BADANIU NAJNOWSZEJ HISTORII POLSKI

JOZEF PIŁSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA
FOR RESEARCH IN THE MODERN HISTORY OF POLAND, INC.

BIULETYN

ROK LIII (53)

LISTOPAD, 1997



A NOT-FOR-PROFIT EDUCATIONAL INSTITUTION
(CONTRIBUTIONS ARE DEDUCTIBLE FOR INCOME TAX PURPOSES)



180 SECOND AVENUE, NEW YORK, NY
Tel. (212) 505-9077 · Fax: (212) 505-9052

RADA INSTYTUTU 1997 ROK

Ewa Babiarz	Kazimierz Kardasiński
Zarema Bau	Janusz Krzyżanowski
Andrzej Beck	John Micgiel
Stanisław Blejwas	Maciej Olszewski
Andrzej Burghardt	Tadeusz A. Pawłowicz
Andrzej Cisek	Ludwik Seidenman
Danuta Cisek	Jerzy Świątkowski
Janusz Cisek	Stanisław Świdorski
Jacek Gałązka	Piotr Wandycz
Halina Janiszewska	Jan Weiss
Władysław Jędrych	Jan J. Więckowski
Magda Kapuścińska	

ZARZĄD ZA ROK 1996

Prezes	—	Andrzej Beck
Wiceprezes	—	Danuta Cisek
Skarbnik	—	Władysław Jędrych
Sekretarz	—	Halina Janiszewska
Dyrektor	—	Janusz Cisek
Wicedyrektor	—	Jerzy Świątkowski

Instytut jest otwarty codziennie od poniedziałku do piątku
w godzinach od 10 AM do 6 PM.

INSTYTUT JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

PIŁSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA



**Rzeźba autorstwa Stanisława Ostrowskiego
prezentowana na Wystawie Światowej 1939 roku
w zbiorach Instytutu.**

JUBILEUSZE I NAGRODY

Dwaj nasi długoletni członkowie obchodzili setne urodziny. W dniu 17 października 1997 roku 100 lat ukończył Legionista 5 Pułku Piechoty Legionów **Walter Maznicki**. Jego sylwetkę przybliżyliśmy w poprzednim "Biuletynie". Z okazji jubileuszu w dniu 5 października odbyła się w Domu Narodowym w Hartford, CT uroczystość z udziałem Jubilata i szeregu zaproszonych gości. Instytut reprezentowany był przez Prezesa Andrzeja Becka z żoną i Dyrektora Janusza Ciska, którzy przekazali Jubilatowi najlepsze życzenia wraz z okolicznościową płaskorzeźbą Marszałka. W warszawskiej "Rzeczypospolitej" ukazał się artykuł poświęcony Walterowi Maznickiemu (nr 244 (4801) z 18-19 października 1997).

W imieniu wszystkich naszych członków, życzymy Mu długich lat w najlepszym zdrowiu.

W dniu 27 sierpnia 1997 99 lat ukończył Konsul **Witold Korsak**, pracownik polskiej służby zagranicznej od zarania II Rzeczypospolitej. W latach II wojny pełnił on między innymi obowiązki Konsula Generalnego RP w Stambule, a po zakończeniu wojny reprezentował tam londyński Rząd RP. Po osiedleniu się w Nowym Jorku w roku 1957 pełnił funkcję przedstawiciela Rządu RP w Londynie przy Organizacji Narodów Zjednoczonych. W służbie zagranicznej przepracował około 60 lat, kończąc ją w 1981. Z okazji jubileuszu Konsul spotkał się z przedstawicielami kilku instytucji, udzielił wywiadów prasowych, a także telewizyjnych. Janusz Cisek opublikował w "Rzeczypospolitej" z 6-7 września 1997 okolicznościowy artykuł, podobne teksty ukazały się w prasie nowojorskiej. Instytut, który posiada wartościowe archiwum Konsula Korsaka, przyłącza się do złożonych z tej okazji życzeń.

WRĘCZENIE NAGRÓD FUNDUSZU JERZEGO ŁOJKA:

W sobotę 10 maja w salach Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie odbyło się uroczyste wręczenie tegorocznych nagród "*Funduszu im. Jerzego Łojka*". W tym roku przyznano je: Wojciechowi Ziemińskiemu, wieloletniemu działaczowi opozycji antykomunistycznej w kraju za niezłomną postawę i działania na rzecz utrwalania tradycji niepodległościowych, oraz

Prof. Jackowi Trznadłowi, autorowi *"Hańby domowej"*, za demaskowanie wpływów komunistycznych w życiu elit i społeczeństwa. Uroczystość prowadziła Danuta Cisek przy udziale Andrzeja Ciska. Pokazało ją kilka stacji telewizyjnych, w tym "Panorama" (Program II TVP) i "Polsat". Na sali znalazło się wielu wybitnych przedstawicieli kultury, nauki i życia politycznego z byłym premierem Janem Olszewskim, ministrem Janem Parysem, gen. Tadeuszem Wileckim, senatorem Zbigniewem Romaszewskim i senator Barbara Łekawą.

DOKTORAT HONOROWY SORBONY DLA PROFESORA PIOTRA WANDYCZA:

Wieloletni członek Rady Instytutu Prof. Piotr Wandycz otrzymał 10 czerwca 1997 doktorat honorowy jednej z najstarszych i najbardziej prestiżowych uczelni. W swym wystąpieniu Profesor podkreślił związki łączące jego rodzinę z Francją, jej kulturą i nauką. "Chociaż pod koniec 1951 roku wyemigrowałem do Stanów Zjednoczonych sercem pozostałem zawsze w Europie". W dalszej części nagrodzony podkreślił słabe zrozumienie zagadnień Europy środkowo-wschodniej zarówno w Stanach Zjednoczonych, jak i we Francji. W imieniu Instytutu składamy Prof. Piotrowi Wandyczowi szczere gratulacje.

WYRÓŻNIENIE EWY GIERAT

Kongres Polonii Amerykańskiej na stan Connecticut przyznał po raz trzeci tytuł "Człowieka Roku". W 1997 roku wyróżnienie to spotkało Ewę Karpińską-Gierat, zasłużoną w życiu Polonii nie tylko swojego stanu, animatorkę ruchu harcerskiego w Stanach Zjednoczonych oraz wydawcę "Znicza" i "Info ZHP USA". Wcześniej E. Gierat zaangażowana była w prace "Światopoli", następnie wraz ze swoim mężem pracowała na rzecz SPK, oraz przez wiele lat w Kongresie Polonii Amerykańskiej. Ewa Gierat jest autorem historii harcerstwa polskiego w USA. W uroczystości, która miała miejsce 12 października w "Haller Post" w New Britain wzięło udział szereg osobistości z postanką do Kongresu Nancy L. Johnson, Instytut reprezentowany był przez Wiceprezes Danutę Cisek z mężem oraz p. Ewę Beck.

BANKIET INSTYTUTU

W czwartek 30 października 1997 w salach "New York Athletic Club" odbył się kolejny bankiet Instytutu. Głównym sponsorem była w tym roku firma "Boeing" z jej wiceprezesem Jean Boyle. Nagrodziliśmy następujących liderów biznesu oraz ludzi nauki i kultury: Nagrodę "Piłsudski Leadership and Achievement Award" otrzymał Bill Bresnan, z "Bresnan Communications", główny sponsor ubiegłorocznego wieczoru i właściciel firmy telekomunikacyjnej. Nagrodę historyczną Wacława Jędrzejewicza przyznaliśmy w tym roku Profesorowi Zawodnemu, autorowi "Death in the Forest", "Nothing but Honor" oraz co niemniej ważne żołnierzowi konspiracji i uczestnikowi Powstania Warszawskiego, za które otrzymał "Virtuti Militari". Nagrodę literacką Józefa Conrada otrzymał światowej sławy pisarz, autor książek tłumaczonych na ponad 20 języków Ryszard Kapuściński. Natomiast nagrodę Marii Curie-Skłodowskiej wręczono wybitnemu astronomowi Prof. Bohdanowi Paczyńskiemu z Uniwersytetu Princeton. Główne przemówienie wygłosiła Dr. Susanne Lotarski, dyrektor w Departamencie Handlu, a obecnością zaszczylicili reprezentanci dyplomacji polskiej oraz ambasadorzy Węgier i Litwy przy Narodach Zjednoczonych.

Wieczór wręczania nagród zgromadził grono biznesmanów, ludzi kultury i wybitnych reprezentantów Polonii. Relacje z uroczystości pokazano w głównym wydaniu telewizyjnych "Wiadomości" w Warszawie, a także w stacjach polonijnych w Nowym Jorku.

Sukces bankietu stał się możliwy dzięki wytężonej pracy Komitetu z udziałem Danuty Cisek, Andrzeja Becka, Ewy Babiarz, Andrzeja Ciska, Magdaleny Kapuścińskiej i Janusza Ciska, oraz wolontariuszy z Iwoną Bujak, Jolantą Dalewską, Anną Dynowską oraz Iwoną Drag na czele. Specjalne podziękowania należą się Kazimierzowi Kardasińskiemu, który jest autorem i wykonawcą medalu Józefa Conrada-Korzeniowskiego.

PRACA BIEŻĄCA

Działalność bieżąca opierała się na tym samym zespole pracowników, z dodaniem nowego wolontariusza, Pani Iwony Bujak, bibliotekarki z uniwersyteckim doświadczeniem wyniesionym z Polski. Iwona Bujak kontynuuje prace nad komputeryzacją zbiorów bibliotecznych. W okresie

letnim, przez okres 3 miesięcy pracowała w Instytucie doświadczona archiwistka, Pani Maria Dauksza z Archiwum Państwowego w Siedlcach. W ciągu tego czasu uporządkowała ona kilka obszernych zespołów, między innymi "Skarb Narodowy", "Archiwum S. Gierata", kolekcję Ruchu Wolnościowego "Niepodległość i Demokracja" i "Związku Polskich Federalistów". W kwestiach archiwalnych warto odnotować, że Dyrektor wziął udział w konferencji "New York State Historical Records Advisory Board".

Tak jak w roku poprzednim Instytut uczestniczył w akcji nieodpłatnych rozliczeń podatkowych prowadzonych przez studentów Baruch College. Jej koordynatorem był Krzysztof Walenczak. We wszystkie soboty marca 1997 oraz dwie pierwsze soboty kwietnia, rozliczono około 300 osób. Akcja ta przyczynia się do popularyzacji naszej placówki. Informowały o niej obie telewizje polskie w metropolii a także prasa.

Wiosną tego roku rozpoczął prace "Klub Dyskusyjny" przy Instytucie Piłsudskiego. Jego koordynatorem i organizatorem planu spotkań jest członek Rady Kazimierz Kardasiński. Wykaz spotkań podany jest w dalszej części "Biuletynu". O pracy "Klubu Dyskusyjnego", który spotkał się z pozytywnym odzewem i dużym zainteresowaniem donosiły media, poczynając od telewizyjnego "Studia 3" poprzez "Dziennik Nowojorski" i "Kurier-Plus".

Instytut jest jednym ze sponsorów tablicy pamiątkowej poświęconej Tadeuszowi Kosciuszce odsłoniętej przy Kościele Epiphany na rogu 2 Avenue i 22 ulicy w 200 rocznicę przyjazdu Kosciuszki do Nowego Jorku (6 września 1797). Uroczystość zgromadziła przedstawicieli władz miasta, Kongresu Polonii Amerykańskiej, naszego Instytutu oraz innych organizacji. Nowy Jork wzbogacił się o kolejne miejsce związane z polską historią.

WSPÓŁPRACA Z BIBLIOTEKAMI I INSTYTUCJAMI NAUKOWYMI:

W ramach współpracy z krajowymi i Kresowymi księżnicami, Instytut przekazał większą ilość publikacji ("Slavic Review", "American Historical Review", "East European Quarterly", "Kultury") Redakcji "Przeglądu Wschodniego" który zajmie się ich dystrybucją na Kresach. Na potrzeby uczestników Szkoły Wschodniej, mianowicie nauczycieli i wykładowców z Kresów prowadzonej przez Jana Malickiego, przekazaliśmy 30 egzemplarzy ostatniej "Niepodległości". Nasz rocznik ofiarowaliśmy także bibliotece

Pace University (w ramach wymiany). Biblioteka Uniwersytetu w Dusseldorfie otrzymała duży zbiór dubletów prasy niezależnej z lat 1976-1989. Podobny zbiór podarowaliśmy bibliotece Central Connecticut State University. Działający w Lipsku ośrodek "Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas" otrzymał dublety wydawnictw z okresu II wojny. Prasę z tego samego okresu podarowaliśmy także do Archiwum Polonii w Orchard Lake, oraz Bibliotece Głównej Uniwersytetu M. Kopernika w Toruniu, gdzie wysłaliśmy niemal komplet "The Polish Review" (1956-1996). Miejska Biblioteka Publiczna w Bytomiu otrzymała "Tygodnik Polski" (1945, 1947) "The Polish Review" (1945), oraz "Za Wolność i Niepodległość" (1945-1947), z kolei Południowo-Wschodni Instytut Naukowy otrzymał wydawnictwa książkowe. Do Archiwum Państwowego w Krakowie wyekspediowaliśmy kopię diariusza Bronisława Piłsudskiego i wspomnienia Walerego Sławka a do Archiwum Państwowego w Siedlcach wysłaliśmy "Zeszyty Historyczne", "Uncaptive Mind", "Tygodnik Polski", "The Polish Review", "Antemurale" i szereg innych wydawnictw. Warszawskie Archiwum Polski Podziemnej wzbogaciliśmy o dublety "Wiadomości Polskich" i "Wiadomości" z lat 1940-1944. Centralnej Bibliotece Wojskowej w Warszawie wysłaliśmy nowojorski "Tygodnik Polski" z czasów II wojny. Większą ilość wydawnictw przekazaliśmy Działowi Polskiej Biblioteki Publicznej na Brooklynie oraz szkole parafialnej przy Kościele św. Stanisława przy 7 ulicy na Manhattanie.

WYDAWNICTWA INSTYTUTU:

W listopadzie ukazał się kolejny 29(49) numer "Niepodległości". Od tego numeru współredaktorem i koordynatorem spraw związanych z drukiem naszego organu jest były stypendysta i wybitny historyk Andrzej K. Kunert. W numerze 29 znalazły się między innymi materiały o zbiorach Muzeum Belwederskiego, oraz teksty młodych historyków z Włoch i Niemiec na temat Marszałka.

W tym samym czasie ukazał się Informator o zbiorach naszej placówki, którego autorem jest dr Janusz Cisek. Wydawcą jest "Biblioteka Narodowa", we współpracy z którą książka powstała. Jest to pierwszy pełny wykaz zawartości naszych archiwów i kolekcji w historii Instytutu. W promocji, która odbyła się w Warszawie z udziałem autora, wzięło udział szereg wybitnych osobistości życia politycznego i naukowego.

Ukazały się także wspomnienia Juliusza Targowskiego, zmarłego w 1997 roku, wieloletniego i zasłużonego członka naszego Instytutu. Wstęp do książki napisał Tad Szulz, a ukazała się ona w Wydawnictwie Uniwersytetu Jagiellońskiego - Alma Mater Autora. Są to żywe i interesujące relacje z przedwojennej Polski i powojennej Brazylii.

W okresie sprawozdawczym ukończono także druk estetycznej broszury propagandowej przygotowanej przez Ewę Babiarcz, Danutę Cisek i Jerzego Świątkowskiego przy wydatnej współpracy Jacka Gałązki. Do działu wydawnictw należy zaliczyć również kasetę video z bankietu 1996 roku, przygotowaną przez Marka Podleckiego i Janusza Ciska. W tym roku przewidujemy produkcję podobnej kasety.

Instytut dofinansował druk tomu dokumentów do Bitwy Niemeńskiej 1920 roku, które ukazą się (z udziałem naszych archiwaliów) w wydawnictwie "Rytm".

INSTYTUT W MEDIACH:

Obok już wymienionych wyżej okazji, Instytut obecny był w mediach nowojorskich i krajowych. W rocznicę śmierci Marszałka Dyrektor udzielił wywiadu telewizyjnej "Panoramie" (Program II TVP). Dotyczył on perspektyw współpracy z krajem i ewentualności przeniesienia Instytutu. W "Studio 3" zaprezentowano liczne programy z udziałem członków Instytutu i w oparciu o nasze materiały. W wigilię 1996 i jednocześnie 50 rocznicę śmierci w Rosji gen. Leopolda Niedzwiedka-Okulickiego dr Janusz Cisek mówił o jego drodze życiowej i dokonaniach. Należała do nich między innymi relacja z debaty konstytucyjnej, w której wypowiadał się Kazimierz Kardasiński, sprawozdanie z wystawy Bronisławy Kwasnickiej o udziale kobiet w kampaniach II Korpusu, wizyty Prof. Normana Daviesa w Stanach Zjednoczonych, wywiady ze studentami z Anglii, Japonii i Niemiec korzystającymi z naszych zbiorów, oraz programy rocznicowe i historyczne. Pokazano także materiał z wizyty w metropolii kandydatów AWS do Sejmu. Macieja Jankowskiego i prof. Andrzeja Zakrzewskiego.

Pani Danuta Socha-Jakubczyk opublikowała wspomnienia z własnej służby w szeregach Organizacji "Wolność i Niezawisłość" ("Zeszyty Historyczne WIN", nr 9, Kraków 1996). Z artykułów prasowych warto odnotować kolejne teksty Andrzeja Pomiana z Waszyngtonu (m.in. "O Powstaniu

Warszawskim w Londynie”, „Przegląd Polski” 2 października 1997, Red. Teresy Siedlarowej na temat Kresów i historyczne artykuły Teofila Lachowicza. Iwona Drag zamieściła w „Przeglądzie Polskim” artykuł pt. „Polskie Centrum Informacyjne w Nowym Jorku” (2 października 1997); Maciej Olszewski dłuższy tekst zatytułowany „O Ułanach Jazłowieckich raz jeszcze” („Dziennik Nowojorski” nr 98, 28 maja 1997), Krzysztof Langowski, obok relacji z wydarzeń na terenie Instytutu opublikował m.in. artykuł poświęcony Janowi Henrykowi Dąbrowskiemu („DzN”, nr 172 (1168) z 12 września 1997; W warszawskiej „Eurazji” (nr 1, 1997) ukazał się dłuższy materiał poświęcony naszemu długoletniemu członkowi Włodzimierzowi Bączkowskiemu - który był współzałożycielem i redaktorem „Biuletynu Polsko-Ukraińskiego”. Sympatyk i aktywny członek Instytutu Tomasz Dyzma umieścił w „Tygodniku Świat Polski” w Detroit artykuł pt. „Kopiec Marszałka” (nr 22, 30 maja 1997). Wywiad z Prof. Johnem Micgielem pt. „Ważny region” ukazał się 5 sierpnia 1997 w „Nowym Dzienniku” (nr 7016). Był on związany z konferencją na Uniwersytecie Columbia, w której uczestniczył Xavier Solana. „Kombatant w Ameryce” (nr 3 (149) z grudnia 1996 zamieścił artykuł „Pół wieku Instytutu Piłsudskiego”. Ponadto dyrektor udzielił wypowiedzi dla Radia Kongresu Polonii z Connecticut. W wydaniu „Głosu” z 15 listopada 1997 ukazał się obszerny artykuł K. Langowskiego o Instytucie.

Powyższy wykaz zawiera jedynie część publikacji.

DZIAŁALNOŚĆ ODCZYTOWA:

Spotkania w Klubie Dyskusyjnym przy Instytucie Piłsudskiego, koordynator Kazimierz Kardasiński:

22 marca odbyło się spotkanie z rzeźbiarzem, twórcą pomnika „Poległym i Pomordowanym na Wschodzie” w Warszawie Mieczysławem Biskupskim, który mówi o „Sacrum i profanum w sztuce”.

12 kwietnia o „Astrologii - Odrzuconym dziedzictwie” mówili Mariusz Kirchof i Rafał Ładysz.

26 kwietnia odbyło się spotkanie z Prof. Bolesławem Orłowskim, który przedstawił „Wkład Polaków w rozwój techniki i wynalazczości”.

3 maja Pani plut. pchor Bronisława Kwasnicka przedstawiła wkład kobiet polskich w walki II Korpusu. W spotkaniu wziął udział Jan Ziółkowski,

Prezes Światowego Związku Żołnierzy AK. Prelekcji towarzyszyła wystawa fotografii przygotowana przez B. Kwasnicką i K. Kardasińskiego, która trwała od 11 czerwca 1997.

17 maja odbyło się spotkanie poświęcone projektowi nowej konstytucji RP, zagajone i prowadzone przez Kazimierza Kardasińskiego.

8 listopada, dla uczczenia Święta Niepodległości, Maciej Olszewski przedstawił genezę i funkcjonowanie mitu Legionów w naszej najnowszej historii. Towarzyszyła temu wystawa unikalnych kart pocztowych z lat 1914-1918 ze zbiorów Instytutu, przygotowana przez Kazimierza Kardasińskiego.

15 listopada odbyło się spotkanie poświęcone pamięci senatora Tadeusza Katelbacha, obrońcy Lwowa w 1918 roku i współpracownika gen. Kazimierza Sosnkowskiego na emigracji, członka Rady Instytutu, w stulecie jego urodzin.

Obok "Klubu Dyskusyjnego" odbyły się w Instytucie następujące odczyty:

12 kwietnia, dr Ewa Kurek-Lesik spotkała się z czytelnikami swej nowej książki "Your Life is Worth Mine" dotyczącej ratowania dzieci żydowskich przez polskie zakonnice.

20 kwietnia delegacja Instytutu w składzie Wiceprezes Danuta Cisek, dr Magdalena Kapuścińska, Andrzej Cisek i Janusz Cisek uczestniczyła w oko-licznościowym spotkaniu-akademii poświęconej pamięci płk Mariana Gólebiewskiego, która odbyła się w Amerykańskiej Częstochowie.

20 kwietnia odbyło się w Instytucie inauguracyjne spotkanie Klubu Miłośników Książki, które prowadził Maciej Olszewski.

4 maja 1997 dr Janusz Cisek wygłosił na Akademii w Domu Narodowym na Greenpoincie odczyt "Dwie Konstytucje" (1791-1997)".

16 maja, "The Polish Theatre Institute in the USA, Inc." zaprezentował program "In Pursuit of Liberty".

7 czerwca odbyło się spotkanie z Prof. dr Zbigniewem Oziewiczem, jednym z założycieli i liderów "Solidarności Walczącej".

12 sierpnia z sytuacją przedwyborczą w kraju zapoznali słuchaczy: Maciej Jankowski - szef regionu Mazowsze "S" oraz Prof. Andrzej Zakrzewski - obaj kandydaci na posłów z listy AWS.

31 października Ryszard Kapuściński, laureat nagrody im. Josepha Conrada, spotkał się ze swoimi czytelnikami.

1 listopada Prof. Janusz Zawodny, autor książek o Katyniu i Powstaniu Warszawskim mówił o trudnościach w zbieraniu materiałów do tych książek i roli historyków emigracyjnych w pokrywaniu "białych plam" oraz prostowaniu stereotypów na temat Polski.

21 listopada red. Teresa Siedla-Kołyшко zaprezentowała refleksje z ostatniej podróży na Kresy "Od Żmudzi na Podole" wraz z fotografiami.

DARY

Archiwalia i obiekty pamiątkowe:

Prezes Andrzej Beck wraz z żoną Ewą przekazali pozostałą część archiwum Prof. Wacława Jędrzejewicza, dokumentację do biografii Ministra Józefa Becka przygotowywaną przez jednego z jego współpracowników oraz fotografie Józefa Piłsudskiego. Pan Jan Baczyński z Hartford, CT ofiarował fotografię gen. W. Andersa; Pan Chester Baldowski przekazał cenny oleodruk wydany z okazji 500-lecia Bitwy pod Grunwaldem; Prof. Daniel Buczek z Fairfield, CT ofiarował archiwum ks. Alfonsa Skonieckiego; Pan Ryszard Dreszer kopie opracowań swego Ojca, generała WP; Pan Zbigniew Drozdowski z Warszawy przesłał bardzo interesujący zbiór klepsydr i materiałów rocznicowych dotyczących J. Piłsudskiego w okresie PRL. Pan Józef Kleszczyński fragment dziennika gen. Ludwika Kmicic-Skrzyńskiego z okresu I wojny światowej, oraz szereg cennych wydawnictw; Pani Zofia Koper przekazała zbiór wycinków dotyczących spraw polskich i szereg wartościowych książek i czasopism; Pan Tadeusz Kutyla z Woodhaven, NY medal Piłsudskiego wybity w 70 lecie Niepodległości; Pan Jan Lohman z Krakowa przekazał za pośrednictwem Pana Józefa Kleszczyńskiego litografię przedstawiającą Józefa Piłsudskiego z 1916 roku, autorstwa K. Młodzianowskiego; Pani Barbara Moszyński przekazała cenne dokumenty po gen. Karolu Trzaska-Durskim - dowódcy Legionów w l. 1914-1916. Pan Mieczysław Rozmus ofiarował własnoręcznie wyrzeźbionego orła; Inż Jacek Rutkowski wspomnienia własne z tułaczki na Kresy w roku 1939; Dr Alina Surmacka Szczesniak i Pani Wanda Gieć z Koszalina przekazały fotografie rtm. Witolda Pileckiego, fotografię rodziców E. Smiętego-Rydza, odbitki artykułów i ma-

teriałów dotyczących służby Rotmistrza oraz książkę "Six Faces of Courage"; Pan A. Turowski z Warszawy przekazał za pośrednictwem P. Edwarda Wolskiego kolorowane druki z przełomu wieków o tematyce patriotycznej, oraz portret J. Piłsudskiego w stroju góralskim. Prof. Piotr Wandycz ofiarował cenny zbiór materiałów do dziejów "Związku Polskich Federalistów" i Ruchu Wolnościowego "Niepodległość i Demokracja"; Pan Edmund Wroński przekazał odznakę 5 Kresowej Dywizji i naszywkę orła polskiego; Prof. Janusz Zawodny przekazał dokumentację do swej inicjatywy zjednoczeniowej z 1969 roku oraz szereg okolicznościowych medali.

Wydawnictwa:

Agencja Wydawnicza CB przekazała nieodpłatnie 4 książki autorstwa H. Piecucha; Redaktor Elżbieta Baumgartner nadesłała komplet wydawanego przez siebie "Poradnika Sukces". Zbigniew Bąblewski z Warszawy podarował 2 egzemplarze wspomnień swego ojca "U progu niepodległości. Wspomnienia z lat 1915-1921"; Biblioteka Ossolineum przesłała kilka wydawnictw z własnych dubletów; Robert Bielecki i Juliusz Kulesza przekazali swą książkę "Przeciw Konfidentom i Czołgom"; dr Henryk Bułhak ofiarował tom studiów pt: "Od Wersalu do Poczdamu. Sytuacja międzynarodowa Europy Środkowo-Wschodniej, 1918-1945 (1996); Józef Chlebowicz przesłał książkę autorstwa R. Migurskiego o miejscach związanych z Jazdą Polska; Centralna Biblioteka Wojskowa przesłała tom "Kultura i oświata w wojsku II Rzeczypospolitej, 1918-1939"; Centralne Archiwum Wojskowe przesłało informator o swoich zbiorach; Centralne Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach przesyła regularnie wydawany przez siebie Rocznik. Pan John Conrad podarował 2 książki o tematyce kresowej; Pan Marek Cisek z Wrocławia ofiarował 60 książek historycznych; Prof. Istvan Deak z Uniwersytetu Columbia przekazał duży zbiór "Slavic Review", "East European Quarterly", "Central European History" i inne wydawnictwa; Wydawca Bicentennial Publishing ofiarował tom "Who is Who in Polish America"; Tadeusz Filipkowski przekazał w imieniu Światowego Związku AK 4 kasety video z filmami o tematyce historycznej; Dr Radość Gansiniec podarowała wspomnienia swego Ojca "Notatki Lwowskie 1944-1946"; Dr Jerzy Gaul odbitki własnych artykułów; Wojciech Grochowalski przekazał dwie wydane przez własną firmę książki; Pani Heidi Hein z Uniwersytetu w Dusseldorf

kserokopie książek dotyczących Piłsudskiego w języku niemieckim, Instytut Śląski w Opolu periodyk "Śląsk Opolski"; Dr Stanisław Jankowski książkę towarzyszącą wystawie o gen. Niedźwiadku-Okulickim; Dr Krzysztof Jasiewicz własną książkę "Lista Strat Ziemiaństwa Polskiego, 1939-1945"; Zygmunt Jastrzębski z Florydy własny poemat "Wspomnienia moich lat"; Grażyna Jonkajtis-Luba odznakę syberyjską, egzemplarze "Karty", "Niepodległości i Pamięci", 2 "Roczniki Lwowskie" i inne materiały; Red. Teresa Kaczorowska przekazała swoją książkę "Wyrwani z gniazd"; Dr Michał Klimecki napisaną przez siebie książkę "Polsko-ukraińska wojna o Lwów i Wschodnią Galicję 1918-1919; Pan Stefan Kowalik z Chicago szereg materiałów do działalności własnej i środowisk kombatanckich w Chicago; Pan Szczepan Kotowicz podarował kilka książek oraz cenne Komunikaty Koła Ułanów Jazłowieckich; Pan Henryk Kozubski z Winnipeg książkę "Losy Kombatanckie, Przez Boje, Znoje, Przez Trud"; Dyrektor Archiwum Akt Nowych w Warszawie Dr Tadeusz Krawczak szereg wydawnictw, medal oraz kasetę video z odsłonięcia pomnika J. Piłsudskiego w Sokółce; Pan Andrzej K. Kunert ofiarował własne książki, m.innymi "Ilustrowany Przewodnik po Polsce Podziemnej 1939-1945", oraz tom "Encyklopedii Powstania Warszawskiego"; Pan Bolesław Łaszewski zbiór broszur i wycinków; Pan Henryk Łazowski z Irvington, NJ przesłał wycinki dotyczące J. Piłsudskiego; Kpt. Stefan Orzechowski z Florydy przekazał wartościowy zbiór książek dotyczących II wojny i dziejów Łodzi; Dr Stanisław Piwowarski ofiarował książkę "Rozbicie więzienia św. Michała w Krakowie 18 sierpnia 1946"; Dr Wiktor Poliszczuk 4 swoje książki o problematyce ukraińskiej; "Południowo-Wschodni Instytut Naukowy" w Przemyślu trzynomowe wydawnictwo: "Polska-Ukraina 1000 lat sąsiedztwa" i inne tytuły; Dr Mieczysław Pruszyński 2 egz. "Wojny 1920 roku" i "Tajemnicy Piłsudskiego"; Pan Andrzej Przewoźnik - Sekretarz Generalny Rady Ochrony Pamięci Walki i Męczeństwa ofiarował szereg wydawnictw Rady; Prof. Simmoncini z Pace University przekazał 10 numerów "Nationalities Papers", Wydawnictwo "Test" z Lublina przekazało "Raport o zabijaniu" M. Kielasińskiego. Pani Barbara Truchman swoją książkę o Józefie Łobodowskim; Profesor Jacek Trznadel przesłał tom wydanej przez siebie książki Józefa Mackiewicza o Katyniu; Dr Witold Saski przekazał swoje wspomnienia "Przez wiele mostów" wydane w 1992 roku; Pani Danuta Socha-Jakubczyk z Kanady przekazała

relację z okresu swej służby w szeregach "WiN", kasetę video z 3 Zjazdu organizacji we Wrocławiu, komplet "Zeszytów Historycznych WiN", tom "Zrzeszenie WiN w dokumentach", "Wrocławską Golgotę" K. Szwagrzyka, 2 numery "Szczerbca" oraz plakaty dotyczące obchodów kombatanckich i inne materiały. "Społeczny Komitet Pomocy Polakom w Azji Środkowej" przekazał kilka książek zawierających wspomnienia z przymusowego pobytu w Rosji Sowieckiej. Pani Julita Szylar ofiarowała tom poezji Wisławy Szymborskiej; Prof. Piotr Wandycz ofiarował dużą część biblioteki (około 700 tomów) dotyczącą zagadnień historycznych i politologii; I Sekretarz Ambasady RP w Waszyngtonie Dr Bogusław Winid przekazał kilka opracowań dotyczących kwestii wejścia Polski do NATO; Pan Joseph Wardzała z Derby, CT podarował 6 książek; Pan Edward D. Wolski szereg wydawnictw okolicznościowych, ulotnych, druków i filatelików; Związek Sybiraków w Łodzi egzemplarz własnego periodyku "My Sybiracy", Związek Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego, Środowisko Fordoniarek zaopatruje nas w swoje pismo "Nike". Związek Jaworzniaków, młodocianych więźniów politycznych okresu stalinowskiego regularnie nadsyła swój organ "Jaworzniacy". Pan Władysław Żeleński z Paryża ofiarował swą książkę o zabójstwie Ministra B. Pierackiego, Pan Stanley Żukowski z Bellrose przesłał numery wydawnictw z obozów na terenie Niemiec oraz śpiewnik wydany w 1946 r.

Redakcje niektórych gazet na naszym kontynencie przekazują nieodpłatnie egzemplarze do naszych zbiorów. Są to "Czas" w Winnipeg, "Dziennik Nowojorski", "Dziennik Związkowy", "Echo", "Głos", "Głos Polski" z Buenos Aires. "Gwiazda Polarna", "Kurier-Plus", "Zgoda" do których dołączył nowojorski "Super Express" i "Poradnik Sukces". Pośród czasopism na podobnych zasadach otrzymujemy "Kombatanta SPK" z USA i Kanady, "Solidarność Walczącą" z Poznania.

Wszystkim Redakcjom składamy podziękowania.

ZMARLI CZŁONKOWIE

Mieczysław CHWALIŃSKI (1914-1997)

Urodził się 29 maja 1914 w Pińczowie. Jako oficer rezerwy 84 Pułku Strzelców Poleskich uczestniczył w Kampanii Wrześniowej 1939 roku, między innymi w walkach pod Częstochową. Ranny pod Działoszynem został ewakuowany do Tarnopola, skąd udał się przez Jugosławię do Marsylii. W Kampanii Francuskiej 1940 walczył w szeregach artylerii ppanc. Po upadku Francji służył w "West Africa Frontier Forces", a po przejściu ciężkiej malarii w I Korpusie Polskim w Edynburgu (od 1942). Wojnę ukończył w stopniu Kpt. WP. Po osiedleniu się w USA (1952) pracował społecznie w Filadelfii, m.inn. w placówce SWAP, Kole 36 SPK, oraz Kongresie Polonii. Zasłużył się w pracach Stowarzyszenia Domu Polskiego oraz jako długoletni prezes "Chóru im. I.J. Paderewskiego". Był długoletnim członkiem Instytutu. Zmarł 6 stycznia, pochowany został 11 stycznia 1997 roku w Amerykańskiej Częstochowie.

* * *

Jan Mieczysław KRÓL (1906-1996)

Urodził się 24 stycznia 1906 roku w Warszawie. Po ukończeniu Politechniki Warszawskiej uzyskał dyplom inżyniera. W 1939 brał udział w Kampanii Wrześniowej. Po osiedleniu się w New Jersey założył w Clifton firmę "Fusion Alloys", którą prowadził z sukcesem przez wiele lat. Obok pracy zawodowej udzielał się społecznie. Wraz z żoną założył Fundację własnego imienia ("John M. Krol Charitable Foundation"), która przez kilka ostatnich lat wspierała także pracę Instytutu. Za działalność społeczną był odznaczony Oficerskim Krzyżem zasługi RP. J. Król zmarł po długiej chorobie 2 lipca 1996. Uroczystości żałobne odbyły się 3 lipca w "Campbel Funeral Chapel" na Manhattanie.

Józef MAJCHRZAK (1917-1997)

Absolwent Uniwersytetu Warszawskiego, po Kampanii 1939 roku przedostał się do Francji. Brał udział w wojnie francusko-niemieckiej 1940, po której dostał się do niewoli. Następne 5 lat spędził w niewoli. Po uwolnieniu przez wojska amerykańskie, wyemigrował do USA i osiedlił się na Brooklynie. Obok członkostwa w innych organizacjach był związany z naszym Instytutem. Zmarł 13 marca 1997.

* * *

Jan ROMANOWSKI (1916-1997)

Urodził się 12 stycznia 1916 w Horożance w Tarnopolskim. W latach 1935-1939 studiował na Uniwersytecie Jana Kazimierza. W Kampanii Wrześniowej walczył jako ppor. 6 Pułku Ułanów. Po zakończeniu walk przedostał się na Węgry, a następnie do Francji, gdzie zasilił ośrodek w Coetquidan. Na własną prośbę podejmuje w czerwcu 1940 roku decyzję o działalności konspiracyjnej na terenach Rzeczypospolitej okupowanych przez Rosję. Zostaje aresztowany i przechodzi ciężkie śledztwo, po którym skazano go na karę śmierci. Po układzie Sikorski-Majski opuszcza więzienie i podejmuje służbę u boku gen. L. Okulickiego, następnie gen. Z. Szyszko-Bohusza, wreszcie gen. Andersa, jako jego adiutant. W 1945 awansowano go do stopnia Rot-mistrza. Po II wojnie ukończył studia inżynierskie w Londynie, a w 1957 wyemigrował do Kanady. Pozostał czynny w środowiskach kombatanckich, był też długoletnim członkiem Instytutu. Zmarł na zawał serca w dniu 31 maja 1997 w Montrealu. Posiadał Krzyż Walcznych, Krzyż Zasługi z Mieczami i szereg innych odznaczeń.

* * *

Prof. Wacław SZYSZKOWSKI (1904-1996)

Na świat przyszedł w historycznych Wielkich Łukach dnia 17 sierpnia 1904 roku. Tam, aż do 1920 roku uczęszczał do Gimnazjum. Po powrocie z

rodziną do Polski, zaciągnął się ochotniczo mimo młodego wieku do wojska i brał udział w wojnie z bolszewikami. Po jej zakończeniu ukończył prawo w Warszawie, a następnie kontynuował studia w Grenoble, Cambridge, Wiedniu i Akademii Prawa Międzynarodowego w Hadze. Politycznie działał w Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej, był też od wczesnych lat szkolnych w "Zecie". W 1939 walczył z Niemcami, a w konspiracji wykorzystano jego zdolności w komórce W2 BiP Komendy Głównej AK, która zajmowała się analizą ustawodawstwa okupanta. Zajmował się także ratowaniem Żydów, za co przyznano mu tytuł "Sparawiedliwy Wśród Narodów Świata". Aresztowany przez Niemców, został przewieziony do Treblinki, z której udało mu się wydostać. Po Powstaniu Warszawskim, w którym brał udział, znalazł się w obozie w Murnau. Po wojnie uzyskał doktorat prawa w Paryżu, po czym przeniósł się do Londynu, a następnie Chicago. Był członkiem SPK i Koła AK. W 1963 powrócił do kraju, obejmując wykłady na Uniwersytecie M. Kopernika w Toruniu. W dorobku naukowym posiada 11 książek, w tym ostatnio wydaną historię Wenecji, oraz szereg niemniej cennych opracowań. Współpracował także z Polskim Słownikiem Biograficznym. Zmarł 29 grudnia 1996 w Trenton, NJ w wyniku powikłań powypadkowych doznanych w Warszawie. Był wieloletnim członkiem Instytutu.

* * *

Juliusz TARGOWSKI (1912-1997)

Urodził się w Buczku w Sandomierskim jako syn Józefa, działacza środowisk ziemiańskich, który był pierwszym posłem Rzeczypospolitej w Japonii i na Dalekim Wschodzie (1919-1922). Po ukończeniu studiów rolniczych na Uniwersytecie Jagiellońskim, Juliusz zajmował się specjalistyczną hodowlą, brał także udział w życiu polityczno-społecznym. Pierwsze lata II wojny spędził w Sandomierskim. Brał udział w Powstaniu Warszawskim 1944 roku. Po zbliżeniu się Armii Czerwonej do Wisły, udał się na Zachód. Po okresie służby w II Polskim Korpusie, wyemigrował w 1947 roku do Brazylii. Niezależnie od pracy zawodowej na odpowiedzialnych stanowiskach, udzielał się społecznie, między innymi w szeregach SPK.

Był długoletnim członkiem i organizatorem środowiska naszego Instytutu w Brazylii oraz inicjatorem cennych darów archiwalno-bibliotecznych. Sam przekazał tu wspomnienie swego Ojca, a w ostatnich latach opracował własne wspomnienia, które ukazały się przy współpracy Instytutu w Wydawnictwie Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zmarł w czerwcu 1997 po ciężkiej operacji serca w Rio de Janeiro.

* * *

Tadeusz ŻENCZYKOWSKI (1907-1997)

Urodził się w Górze Kalwarii. W 1915 wstąpił do drużyny harcerskiej w Orle, gdzie znalazła się jego rodzina po wybuchu I wojny. W 1918 powrócił do Wrszawy, a w 1922 wstąpił do Związku Strzeleckiego. Podczas studiów prawniczych na Uniwersytecie Warszawskim oraz w Szkole Nauk Politycznych, działał w Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej, był też członkiem "Zetu". W 1938 został wybrany do Sejmu, jako najmłodszy wiekiem poseł. W 1939 walczył w szeregach 21 Pułku Piechoty. Współtworzył konspiracyjny Związek Odbudowy Rzeczypospolitej, oraz koordynował prace "Akcji 'N'" Biura Informacji i Propagandy Komendy Głównej AK. Prowadziła ona dywersję informacyjną w języku niemieckim. W 1943 Żenczykowski ps "Kowalik" przeszedł do Wydziału "R", który zajmował się informacją na temat Rosji. Po upadku Powstania Warszawskiego i pobycie w obozie jenieckim, powrócił do Krakowa, gdzie wydawał konspiracyjny "Głos Wolności". Unikając aresztowania, zdołał uciec do Anglii. Pracował w "Dzienniku Polskim" a od 1955 w "Wolnej Europie". Był jednym z filarów "Studium Polski Podziemnej". Na emigracji wydał 6 książek, które miały w sumie 34 wydania. Do najbardziej znanych należy "Polska Lubelska 1944", "Generał Grot u Kresu walki", "Dwa Komitety 1920, 1944. Polska w planach Lenina i Stalina". Był długoletnim członkiem-Korespondentem Instytutu.

LISTA CZŁONKÓW INSTYTUTU

HONOROWI CZŁONKOWIE INSTYTUTU

Jadwiga Piłsudska-Jaraczewska
Dr Wanda Piłsudska

Mec Jan Olszewski
Prof. Zbigniew Wojcik

CZŁONKOWIE DOŻYWOTNI

Mr. Chester Baldowski
Mr. Andrzej Beck, CT
Mrs. Ewa M. Beck, CT
Mr. Jan T. Bisiński, CA
Dr. Christopher Boreyko, CT
The Honorable Hank Brown, DC
Mr. Joseph Burzański
Mrs. Halina Chodacka, FL
Mr. Andrzej Cisek, NY
Mrs. Danuta Cisek, NY
Dr. Janusz Cisek, NY
Mr. John Conrad, FL
Mr. Mieczysław M. Dutkowski, CA
Mr. Aleksander Frejszmidt, Canada
Mr. Adam M. Golas, CT
Mr. Franciszek Herzog, CT
Mrs. Halina Janiszewska, NY
Mrs. Zofia Jordanowska, NY
Mr. Roman M. Kabara
Mr. Alojzy Kondracki, FL
Mrs. Elizabeth Kondracki, FL

Mr. Henryk Kudliński, AR
Mrs. Janina Kulikowska, NJ
Mrs. Wanda Kulpinska-Dezwol, PA
Mrs. Irena S. Kupferwasser, MI
Mr. Bolesław Łaszewski, NY
Mrs. Caroline E. F. Matecki, NY
Dr. Stanisław A. Milewski, CT
Mr. Vic Parker, FL
Mr. Tadeusz A. Pawłowicz, FL
Mrs. Maria Rasiej, NJ
Dr. Izabela Roman, NJ
Mr. Ludwik Seidenman, Esq. NY
Mrs. Jane Skarbowicz, CA
Mrs. Janet Skibiski, MA
Mr. John F. Skibiski, MA
Mr. Leon Sliwinski, Spain
Mr. Zygmunt Staszewski, NY
Mr. Edmund Sułkowski, NY
Mr. Andrzej Szczotka, NY
Mr. Adam Telmany, NY
Mr. & Mrs. Margaret & Richard Tolścik

CZŁONKOWIE WSPIERAJĄCY

Mr. Aleksander Andrzejewski, NV
Ewa i Stanisław Babiarz, NY
Mr. & Mrs. Jerzy Bajor, MA
Mrs. Ada Bajor, MA
Mr. Jerzy Bajor, MA
Mr. Zdzisław Baran P.E., NJ

Mrs. Zarema Bau, NY
Mr. Wacław Bniński, FL
Mrs. Jadwiga Bogucki, PA
Mr. Piotr Bogucki, PA
Dr. Leon Boyar, NY
Dr. Michal R. Bryce, NJ

- Prof. Zbigniew Brzeziński, DC
Mr. Romuald Bulas, NJ
Mr. Mieczysław Bulas, OH
Mrs. Helena Z. i Stanisław Chądzyński, FL
Mr. Bolesław Chmielowiec, NJ
Count Lew F. Chodkiewicz-Chudzikiewicz, NY
Mr. & Mrs. Antoni Chrościelewski, NY
Prof. Anna Cienciała, KA
Mr. John C. Czas, FL
Mr. Marian Czerwiak, FL
Dr Zbigniew Darzynkiewicz, NY
Dr Elżbieta Darzynkiewicz, NY
Mr. Karol Dokurno, NY
Mrs. Mary Dreger, NY
Mr. & Mrs. Frank A. Dreger, NY
Mr. Jan A. Durkalec, NY
Mr. Zbigniew Dybczak, AL
Mr. Romuald Dymski, NY
Dr Mariusz Ehrlich, MA
Dr Zdzisław Fiutowski, MI
Mr. Andrew Forest, FL
Ms. Alicja Futyna, PA
Ms. Danuta Futyna, PA
Mr. & Mrs. Jacek Gałązka, CT
Mr. Richard J. Gastowicz, NJ
Pan Stanisław Gorgon, Poland
Mr. Stefan Gorzelany, NJ
Mr. Martin C. Grodzicki de Lada, CA
Mrs. Danuta Grzymkowska, NJ
Dr & Mrs. Mirosław Grzymkowski, NJ
Maria Hagadus, NY
Mrs. Mariola Hagar, NY
Prof. Joseph T. Hapak, IL
Mrs. Janina Igielska, NJ
Mr. Theodore P. Jakaboski, Esq., TX
Mr. Paul W. Janaszek, NY
Mr. Tomasz Jaworski, MD
Mr. Władysław Jędrych, NY
Mrs. Maria Jędrych, NY
Mr. Jacek Jedynak
Mr. Józef Jordanowski, NJ
Dr Lesław Jurewicz
Mr. Eugene Kaleniak, NY
Mr. Marek Kaleniecki, NY
Mr. Arkadiusz Kaliński, NY
Dr Grażyna Kamińska, NJ
Dr Maria Kapuścińska, NY
Dr Jan Kapuściński, NY
Mr. Kazimierz Kardasiński, NY
Prof. Jan Karski, MD
Mr. Joseph E. Kleszczynski, CT
Mr. Ryszard Knauf
Dr Jan P. Koniarek, NY
Prof. Andrzej Korbonski, CA
Dr Tomasz Księżyk, TX
Mr. Janusz E. Kucharski, NY
Dr Julian E. Kulski, VA
Mr. Piotr Kumelowski, NY
Dr Jan Kurdwanowski
Mr. Tadeusz Kwiatkowski, NJ
Mrs. Maria Lambach, NY
Mr. Sławik Lambach, NY
Mr. Ryszard T. Langner, NJ
Prof. Juliusz Łukasiewicz, Ont.
Mr. & Mrs. Mark J. Łukasiewicz, NY
Mrs. Barbara Majdanski, NY
Rev. Msgr. Joseph Marjanczyk, NJ
Dr Grażyna Marmajewska, NY
Mr. Władysław Maznicki, CT
Prof. John Micgiel, NY
Dr Frank Mocha, NY
Mrs. Teresa Mojsa
Mrs. Alice Molampy, NY
Mr. Gary P. Molampy, NY
Mr. Ryszard Mossin, PA
Rev. Roman Nir., Ph.D., MI
Mr. John S. Nowicki, NJ
Ms. Ania E. O'Brien, MA

Mr. Wiesław Ochman, Poland
 Mr. Mieczysław Pająk, NY
 Mr. Maciej P. Olszewski, NY
 Mr. Andrzej Paszkiewicz, NJ
 Mrs. Barbara Piasecka-Johnson, NJ
 Dr. Karol Pilarczyk, NY
 Mrs. Eugenia Piszczatowska, NY
 Dr. Teresa Plewiska, NY
 Dr. Tom Podl, WA
 Count Stanisław Potocki
 Mrs. Irene S. Prime, NY
 Mrs. Lucjanna Przyjemka, NJ
 Ms. Elżbieta Ringer, NY
 Mr. Jerzy W. Sadowski, WI
 Dr. Simon Schochet, NY
 Dr. Matthew R. Schwonek, OH
 Mr. Frank J. Serfas
 Mrs. Teresa Siedlar-Kołyuszko, CA
 Mr. Felix Smigiel, IN
 Dr. Jerzy Sosnowski
 Mr. Karol J. Sulimirski, NY

Mr. Witold S. Sulimirski, NY
 Mr. Władysław Sosulski, NJ
 Mr. Jerzy Swiątkowski, NY
 Ms. Ewa M. Szall, NY
 Ms. Halina B. Szczepanowska, NY
 Prof. Ludwik A. Teclaff, FL
 Dr. Magdalena Tomalski, PA
 Mr. Kazimierz Tołalski, Poland
 Mr. Władysław Wawrzonek, NY
 Mr. Jan Weiss, NY
 Mr. & Mrs. Jan J. Wieckowski, PA
 Prof. Józef Wierczak, NJ
 Mr. Arthur Wielkoszewski, NJ
 Dr. & Dr. Henryk Wisniewski, NY
 Mr. Thaddeus A. Wittlin, DC
 Mrs. Wanda Wolińska, NY
 Mr. Paul Z. Wos, NY
 Mr. Jerzy Zaborowski, CT
 Mr. Louis Zarkowski, NY
 Prof. Janusz K. Zawodny, WA
 Mr. Stanley Zysk, NY

CZŁONKOWIE ZWYCZAJNI

Prof. Jan Adler, NY
 Dr. Stanisław Akielaszek
 Mrs. Janina Anders, NY
 Mr. Henry Archacki, NY
 Mr. Jerzy Arndt, NJ
 Mr. Kazimierz Babinski, Canada
 Ms. Alicja Babkiewicz, NY
 Mr. Włodzimierz Bączkowski, DC
 Mrs. Alicja Bagińska
 Mr. Anthony J. Bajdek, MA
 Mrs. Zofia Bałczewska, NY
 Mr. Chester Baldowski, CT
 Mr. Janusz Bartkiewicz, MA
 Mr. Casimir S. Bechner, NM
 Mrs. Barbara M. Beck-Bliven, NV
 Mrs. Margaret C. Beck-Walsh, CT

Dr. & Mrs. George Bellak, NY
 Mrs. Anna Berezowska, NY
 Mr. Władysław Berniak
 Prof. Paul J. Best, CT
 Mr. Mieczysław Biedul-Korniłowicz, NY
 Mr. Leszek Biłyk, Brasil
 Dr. Zbigniew K. Binienda, AK
 Prof. Mieczysław Biskupski, NY
 Prof. Richard Blanke, ME
 Mr. Przemysław Błaziak, NY
 Mr. Jan Błaszczyna, NY
 Dr. Andrzej Błaszczyński, CT
 Prof. Stanisław A. Blejwas, CT
 Mr. Marek Bober, IL
 Mr. Salich Bogdanowicz, NJ
 Mr. Ted Boguski, FL

Mr. Andrzej Boryga, NY
Mr. Czesław Borzobohaty, NE
Mrs. Franciszka R. Brodecka, CT
Mr. Józef L. Brodowski, NY
Mr. Marek Broydes, NY
Prof. & Mrs. Andrzej Brzeski, CA
Mr. Felix Brzozowski-Bernato, CT
Mr. Bolesław Budzyn, NJ
Mr. Andrzej R. Burghardt, NJ
Ms. Mary Całka, NJ
Dr John A. Cetner, NY
Dr Benjamin Chapiński, CT
Mrs. Jadwiga Chęciński, AZ
Mr. Marek J. Chodakiewicz, NY
Mr. George Cholewczynski, NJ
Mrs. Jadwiga Chruściel, NY
Mr. Andrzej Cieloszyk, NY
Mrs. Laura Crago
Dr Marian W.F. Czamanski, CT
Mr. Mieczysław Czapla, MI
Mr. Kazimierz Czarkowski, IL
Mr. Maciej Czapierski, NY
Prince Alexander Czartoryski, Brasil
Mr. Mirek Denisiewicz, NY
Mrs. Grażyna Dmowska, NY
Mr. Serafin Dobczynski, NY
Mrs. Zofia J. Doliwa, NY
Prof. Walter Drzewieniecki, NY
Mr. Jeffrey M. Dudzik, MI
Mr. Mieczysław M. Duszny, CT
Mr. Stanisław Dworecki, NJ
Mrs. Irena Dyrz-Freeman, NY
Mr. Janusz A. Dżugaj, CA
Mr. John Edwards, NY
Dr Andrew S. Ehrenkreutz, VIC
Mr. Jerzy Emisarski, NY
Mrs. Irena Eubig, NY
Mr. Tadeusz Eubig, NY
Mr. Marian Faryniarz, NY
Mrs. Genevieve B. Fellers, OH

Mr. Edward Fiałkowski, NY
Mr. Felix Franaszek, NY
Mr. Leon Fuks, NY
Dr Matt A. Gajewski, NY
Mr. Dariusz Garbowski, NY
Prof. Aleksander Gella, NY
Dr Czesław Gieniewski, NJ
Mrs. Ewa Gierat, CT
Mr. Stefan Ginilewicz, CA
Mrs. Antonina S. Glass, NY
Mrs. Zofia Głodowska, NY
Mr. Wojciech J. Głodowski, NY
Mrs. Jadwiga Gośławska, NY
Mr. Stanisław W. Grebski, NY
Prof. Thaddeus V. Gromada, NY
Dr Stanisław Gross, NY
Rev. Kazimierz J. Grotnik, PA
Mr. David E. Grus, PA
Mr. Marek Guranowski, NY
Mrs. Wanda Gwoździowski, CA
Mr. Frank Hajduga, NJ
Mr. & Mrs. Z.&L. Hasztrakiewicz, FL
Dr Jerzy Hauptmann, MO
Mrs. Halina Heitzman-Wojcicka, MA
Mr. Andrzej Hempel, PA
Mr. Franciszek S. Herzog, CT
Mr. Józef A. Holdyk, OH
Mr. Stefan Homme, MA
Mr. Jerzy Z. Hubert, FL
Mr. Joerge S. Hueni, NY
Rev. Lech Idzikowski, NJ
Mr. & Mrs. Aleksander Jabłoński, MI
Mr. Jan Jachniewicz, NY
Brig. Gen. Walter Jajko, USAF, VA
Mr. Zbigniew Janczur, CA
Mr. Bolesław Jankowski, PA
Mr. Jerzy Janoska
Mrs. Walentyna Janta, NY
Mr. Andrzej Jasinski, FL
Mr. Mariusz Jasinski, NY

Mrs. Iga Jastrzębska, NY
Mrs. Władysława Jaworowska, NY
Mrs. Alina Jeannopoulos, NY
Mr. Stanisław Jedrysek, NY
Zofia Jędrzejak, IL
Mrs. Eva Jędruch, NJ
Mr. Leon O. Jedynak, NJ
Mrs. Grażyna Jonkajtis-Luba, NY
Mr. John Kaczmarek, NJ
Ms. Małgorzata Kaczmarek, NY
Mr. Aleksander Kajkowski, IL
Mr. Ryszard Kaleta, NY
Mr. Wacław Kamiński, IL
Mrs. Klara Karpińska, NY
Ms. Alicja Karpińska, NY
Dr Jakub Karpiński, France
Mrs. Stephanie B. Karpiński, CA
Mr. Tadeusz Kasztelan, PA
Mrs. Janina Katelbach, NY
Mrs. Marta Katyńska, NY
Mr. Janusz Kazimirski, France
Mr. John T. Kazimierski, NJ
Mr. Mieczysław Kierklo, CT
Mr. Henryk Kitaszewski, NS
Mrs. Zofia Klimek, NJ
Mr. Tadeusz Klimek, NY
Mr. Peter Klimowicz, PA
Mrs. Frances R. Klys, NY
Col. Wojciech Kolaczkowski, NY
Mr. Richard Konrad, NY
Mr. Norbert Konwinski, AZ
Mrs. Zofia Koper, VA
Dr Francis Kopernik, PA
Mr. Tadeusz Korsak, PA
Amb. Witold Korsak, NY
Prof. Wallace J. Kosiński, OH
Mr. Zygmunt Koszałkowski
Mr. Stefan Kowalik, IL
Mr. Jan Kowalik, CA
Mr. Józef Koziarski, WA

Mr. Frank Kozicki, MA
Mr. Walter Kozicki, NY
Ms. Anna Ewa Kozicz, NY
Count Lech Koziell-Poklewski, Ont.
Mr. J.W. Kozina, Alb
Mr. Kazimierz Kramczynski, IL
Mrs. Joanna Kranc, NY
Mr. John F. Krasnicki, NY
Mr. Jan M. Król, NJ
Prof. Jerzy H. Krzywicki-Herbert, CT
Mrs. Jadwiga Krzyżanowska, MA
Mr. Janusz Krzyżanowski, NJ
Dr Jerzy W. Księźniak, NJ
Prof. John J. Kulczycki, IL
Mr. Bolesław J. Kulik, MA
Mr. Stanisław Kusiński, NY
Mr. Walter Kuskowski, NY
Mrs. Janina Kwasińska
Bronisława i Jan Kwaśniccy, NY
Prof. Franciszek Lachowicz, CT
Mr. Teofil Lachowicz, NY
Mr. Krzysztof Langowski, NY
Mr. Jerzy Lasocki, DC
Mrs. Zofia Łazarska, NY
Dr Eugeniusz S. Łazowski, IL
Mr. Tadeusz Leser, MD
Mr. Krzysztof Leszczyński, NY
Dr Bogusław Lipiński, MA
Mrs. Stefania Liskowicz, NY
Mr. Jan Litmanowicz, Brasil
Mr. & Mrs. Józef Loza, PA
Dr Katarzyna Luba, NY
Mrs. Anna Lubelska, NY
Mrs. Christine B. Łukasik, NY
Dr Victor Madeja, PA
Mr. Walter Madura, CT
Dr Sławomir Magier, NJ
Mr. Arthur J. Majewski, MI
Mr. Edmund Markiewicz, CT

- Mr. Wiktor Markowicz, NJ
Mr. Arthur Marquart, IL
Mrs. Statia Martini, NY
Mr. Adam Masacz, CT
Mr. John J. Masłanicz, CT
Dr Jan S. Matthews, OH
Dr Elżbieta Matynia-Adams, NY
Mr. Waldemar J. Mazur, NJ
Mrs. Irena Michałowska, NY
Mr. Stanisław Michałowski, NJ
Mrs. Barbara Michalska, NJ
Mr. Walter Michałowski, CT
Mr. Ryszard Mieziako, PA
Mrs. Stefania Miłoszewski, NY
Mr. Stanley A. Miskura, WV
Mr. George L. Morgan, WY
Mrs. Lidia Mroziuk, NY
Dr Andrzej Myc, IN
Col. C.A. Namiesniowski, Ont.
Rev. Peter Paul Narkun, NY
Mr. Jan Niebrzydowski, CT
Dr Chester M. Nowak, MA
Mr. Jan Nowak-Jeziorański, VA
Mr. Bogusław Nowakowski, CT
Mr. Tomasz A. Noworyta, CA
Mr. Matthew N. Obloza
Mr. Stefan Orzechowski, FL
Mr. Jan Pastuszek, NY
Mr. Jerzy Patoczka
Mr. Jerzy Pawlik
Mrs. Krystyna Pawłowicz, NY
Mr. Olgierd B. Pawłowicz, FL
Prof. Michał A. Peszke
Mr. & Mrs. Stanisław Piaskowski, NY
Dr Danuta Piątkowska-Koźlik, NY
Mrs. Róża Piłsudska-Ekimov, TX
Mrs. Krystyna Piórkowska, NY
Mrs. Eugenia Piórkowska
Mr. Józef Piotrowski, NJ
Mr. Bartłomiej Piotrowski, NY
Mr. Włodzimierz J. Pisarski, MA
Mr. Ryszard Piziak, NY
Mr. Ryszard Plachta, NY
Col. Antoni K. Podbielski, NJ
Agnieszka Podgórska, NY
Mr. Edward J. Podhorecki, FL
Mr. Iwo Cyprian Pogonowski, VA
Mrs. Irena Pol, NY
Mr. Michał Polewko, CA
Mr. Andrzej Pomian
Mr. Robert M. Ponichtera, CT
Mr. Marian W. Pospieszalski, VA
Mr. Andrzej Pruszkowski, CT
Mrs. Wanda Pryba von Kashub, NY
Mr. Tadeusz Przedpelski, NY
Mr. Romuald E. Przyborowski, PA
Mrs. Anna Radziejowska, NJ
Mr. Antoni Rogoziński, WI
Mr. Jan W. Romanowski, FL
Mr. Andrzej T. Romer, Belgium
Mr. Mieczysław Rozbicki, CT
Dr Alexander Rozner, MD
Mr. Andrzej Rozpłochowski, CA
Mr. Bolesław Rozwadowski, NY
Mr. Richard Rudnicki, NJ
Mr. Marek A. Rudzki, NY
Mrs. Barbara Rychlik, MN
Mr. Stanley Salowey, NY
Mr. Andrzej M. Salski, CA
Dr Witold Sasaki, NE
Mr. Eugene T. Sedleski, NY
Mr. Frank J. Serfas, Canada
Mr. Eugene Setwyn, WI
Mrs. Mathilda June Shrier, NY
Dr Stefan Shrier, VA
Mr. John Siedlecki, NY
Dr Piotr Sierant, CT
Mr. Gene Sierzant, VA
Mrs. Barbara Sikora, NY
Mrs. Isabela Siuta, NY

Mr. Piotr Skarbowicz, CA
Dr Stanley B. Skora, NJ
Ms. Bożena Skuriat, NY
Dr Eugene Slotkowski, IL
Mr. Jerzy Słubicki, Ont.
Mr. & Mrs. Jacek Slusarek, RI
Mr. Zbigniew P. Sobczak, NJ
Mrs. Irena Sobotowska, NY
Prof. Wacław W. Soroka, WI
Mr. Władysław Sosulski, NJ
Mr. Andrzej Sowula, PA
Mr. Bogdan Stachewicz, CA
Mr. Richard Stefański, Jr., NJ
Mr. Martin Stankiewicz, NY
Mrs. Marta J. Staroń, NY
Mr. Zdzisław J. Starostecki, FL
Mr. Adam Stepień, NJ
Mr. Lucas Stobierski, NY
Mr. Carl S. Stoy, Jr., MA
Mr. & Mrs. Tadeusz Strzałka, NJ
Mr. Peter Świątkowski, MA
Mrs. Helen Świątkowski, NJ
Mr. Stanisław Swiderski, NY
Mr. Peter Święcicki, MI
Mr. Jan M. Święcicki, CT
Dr Jerzy Świerbutowicz, NY
Prof. Tadeusz Świętochowski, NY
Dr Stanisław Szayna, PA
Mrs. Franciszka Szczygielska, NY
Dr Włodzimierz Szer, NY
Mr. John R. Szyce
Mr. George R. Szymański, PA
Mrs. Irena Szyposzyński, NJ
Prof. Wacław Szyszkowski, PA
Mr. Jan Tabor, NY
Mr. Eryk Talat-Kielpsz, OH
Mr. Zbigniew Tazbir, CT
Mr. Ryszard Telatycki, NJ
Mrs. Eugenia Teperowicz, OH

Dr Jerzy Thieme, NY
Mr. Joseph N. Tlaga
Mrs. Jolanta Tomoszewski, NY
Mrs. Kunegunda Treder, NY
Mr. Jerzy P. Tumaniszwili, OR
Rev. Zbigniew Tyburski, NJ
Mr. Władysław Tyszkiewicz, MI
Dr Andrzej Vorbrod, NY
Mr. Zbigniew A. Walaszek, TX
Mr. & Mrs. Wojciech Walczak
Mr. Krzysztof Walenczak, NY
Mr. T.J. Wallag, MI
Prof. Piotr Wandyc, CT
Mr. Władysław Wantula, NY
Mrs. Elizabeth Wasutyńska, CT
Mr. Hipolit Wawelberg, Brasil
Renata Weier-Epstein, NY
Mr. Bolesław Wierzbiański, NY
Mr. Mirosław Wierzbicki, MA
Mrs. Anna M. Wiktor, PA
Mr. Henryk K. Winograd, NY
Mjr. Ryszard Winowski, NJ
Dr & Mrs. Richard Winter, NY
Mr. Edward Witanowski, NY
Mr. Dennis A. Witkowski, MI
Rev. Lawrence A. Wnuk, Ont.
Msgr. John P. Wodarski, CT
Mr. Rafał Wojczulanis, NY
Mr. Paul Wojdakowski, MA
Mr. Bolesław S. Wojewódka, PA
Mr. & Mrs. Karol Wojnar, NY
Prof. Bronisław Wojtun, TN
Dr Leszek J. Wolfram, CT
Mr. Chester B. Wróbel, NY
Mr. & Mrs. Janusz Wróbel, IL
Mrs. Kristine H. Wyatt, CA
Mr. Kazimierz Wysocki, NJ
Mr. Hieronim Wyszyński, NJ
Mr. Walter Zacharasiewicz, MD

Mr. John H. Zadarnowski, MO
 Mrs. Alicja Zadrożna-Fizman, IN
 Mr. Kazimierz Zając, NY
 Mr. Stanisław Zajączkowski, IA
 Dr Jan Zaprawa-Ostromięcki, NJ
 Mr. Arthur Zawistowski, NJ
 Mr. Krzysztof Zdanowicz, NY
 Mme Adela Żeleńska, France
 Mr. Władysław Żeleński, France

Dr Eva A. Ziem, TX
 Mr. Michael Zienkiewicz, NY
 Mr. Joseph K. Ziółkowski, NY
 Mr. James Zmuda, IL
 Prof. Jerzy Zubrzycki, CT
 Ms. Angela Zubrzycki, NY
 Mr. Stanisław Żukowski, NY
 Mr. Janusz Żuranowski, Canada
 Prof. Józef Zwislocki, NY

CZŁONKOWIE KRAJOWI

Adam Bidas
 Mirosław Boruta
 Andrzej Gwiazda
 Grzegorz Hajdarowicz
 Eugeniusz C. Król
 Dr Antoni Lenkiewicz
 Antoni Macierewicz
 Leszek Moczulski
 Dr Kornel Morawiecki
 Dr Wojciech Myślecki

Dr Piotr Naimski
 Wiesław Ochman
 Dr Maria Pestkowska
 Dr Sławomir Radoń
 Tadeusz Stański
 Izabela Szeremetiew
 Dr Romuald Szeremetiew
 Dr Bohdan Urbanowski
 Red. Wojciech Ziemiński

CZŁONKOWIE - INSTYTUCJE

Church of St. Stanislaus, NY
 Computer Engineering Consultants, Canada
 Friends of Veterans of Polish Freedom Fighters in Metro Detroit, Inc., MI
 Friends of Wilno Association, IL
 Fundacja Kościuszkowska, NY
 Hoover Institution, CA
 Polish Air Force Veterans Association, CA
 Polish American Congress, FL
 Polish and Slavic Center, NY
 Polish American Club of Sarasota, FL
 Polish American Youth Association, NJ
 Polish Cadets Group 1134
 S.P.K. Branch No. 6, Canada

Polish Home Army A.K. Veterans Association, IL
Polish National Alliance, Lodge 53, IL
Polish-Travel, NJ
Polish University Club of NJ
Polish Veterans of WWII, No. 53, IL
Polish Veterans Asso. of B.C., Canada
Polonus Philatelic Society, IL
Polstar Publishing Corp., NY
Pulaski Association of Business and Professional Men, Brooklyn, NY
St. John Fisher College, NY
Stanford University, CA
S.P.K. No. 13 - Utica, NY
S.P.K. No. 15 - Chicago, IL
S.P.K. No. 19 - Boston, MA
S.P.K. No. 31 - Chicago, IL
S.P.K. No. 32 - Baltimore, MD
S.P.K. No. 35 - Newark, NJ
S.P.K. No. 39 - Brooklyn, NY
S.P.K. No. 43 - Los Angeles, CA
S.P.K. No. 49 - San Francisco, CA
S.P.K. No. 53 - Chicago, IL
S.P.K. No. 13 - Manitoba, Canada
S.W.A.P. No. 2, IL
S.W.A.P. No. 12, PA
S.W.A.P. No. 36, NJ
S.W.A.P. No. 37, MA
S.W.A.P. No. 51, NJ
S.W.A.P. No. 74, OH
S.W.A.P. No. 81, NJ
S.W.A.P. No. 103, CT
S.W.A.P. No. 111, CT
S.W.A.P. No. 119, CT
S.W.A.P. No. 149, WI
S.W.A.P. No. 173, CA
Sea League of America, MI
Z.N.P. Gmina 118, MA
Z.N.P. Grupa 433, IL
Z.N.P. Grupa 3100, WI

DONACJE DO 1 LISTOPADA 1997 ROKU

Pilsudski Institute Dinner, <i>estimated*</i>	\$65,831.00
Alfred Jurzykowski Foundation	20,000.00
Estate of Wieslaw Domaniewski	10,451.73
Alan S. MacDonald	3,000.00
Readers Digest	2,780.00
Estate of Wanda A. Hughes	2,000.00
Jan M. & Eugenia Król Foundation	2,000.00
Estate of Roman Ubermanowicz	1,931.21
Danuta i Andrzej Cisek	1,380.00
Studio 3 Television, Ltd.	1,200.00
Franciszek Herzog	1,000.00
Estate of Janina Szternal	1,000.00
American Express Foundation	870.00
PEKAO Trading Corporation	500.00
National Equity Development Group, Inc.	484.17
Jolanta Adamow	420.00
Dorothy Bajak	175.00
Krystyna Piórkowska	120.00
Antoni Chrościelewski	100.00
Francis L. Kopernik	100.00
Boleslaw Łaszewski	100.00
Kpt. Władysław Sosulski	100.00
Jerzy Swiatkowski	100.00
Polish Theatre, Inc.	100.00
Feliks Smigielski	60.00
Karol Dokurno	50.00
Stanisław W. Grębski	50.00
Ewa Krzemińska	50.00
Barbara Rządca	50.00
St. Stanislaus Friary	50.00
Stanisław B. Skóra	50.00
John F. Witkiewicz	50.00
The Polish-American Mein Res.	45.00
Polish War Veterans Day Committee	40.00

* Korporacyjne i indywidualne wpłaty na rzecz Bankietu zostały każdorazowo potwierdzone przez Komitet Organizacyjny.

** Donacje poniżej \$40 ze względu na brak miejsca nie zostały zamieszczone.

ENGLISH SUMMARY / STRESZCZENIE ANGIELSKIE

Birthdays

Walter Maznicki celebrated his 100th birthday on October 17. He was a soldier of the 5th Regiment of Piłsudski's Legions. The party took place at the Polish Home in Hartford, Conn. Among the many invited guests were Andrew and Eva Beck and Janusz Cisek from the Piłsudski Institute. An article dedicated to him was written by Janusz Cisek in "Rzeczpospolita" in Warsaw (October 18-19). We wish him many more healthy and happy years.

Witold Korsak was 99 years old on August 27. He was a diplomat during the time between the two wars and, among many other functions, was Consul General in Istanbul. After World War II he settled in New York and was a representative of the Polish Government in Exile to the U.N. He spent 60 years in the foreign service. An article, written about him by Janusz Cisek, appeared in "Rzeczpospolita" in Warsaw (September 6-7).

Jerzy Łojek Fund Awards

On May 10, in the Polish Armed Forces Museum in Warsaw, Wojciech Ziemiński and Prof. Jacek Trznadel received the Jerzy Łojek Fund Awards. The ceremony was led by Danuta Cisek, Vice President of the Institute, and was shown on Polish TV. Many representatives of cultural, academic and political life were present.

Honorary Doctorate for Prof. Wandycz

On June 10 Professor Piotr Wandycz received an Honorary Doctorate from the Sorbonne in Paris. The Institute is very proud of the recognition for his achievement from such a prestigious university.

Ewa Gierat — Woman of the Year

Polish American Congress, Connecticut Chapter, chose Ewa Karpieńska-Gierat as the Woman of the Year for 1997. She has been recognized for her

many years of work with the Polish Scouting in America and with the Polish American Congress. The ceremony took place on October 12 in Haller Post in New Britain, Conn. with Andrzej and Danuta Cisek and Ewa Beck attending.

Awards Banquet

Our major fundraising event of the year, the Annual Awards Banquet, took place on October 30, 1997 at the New York Athletic Club. The Boeing Company was the main sponsor. The Piłsudski Leadership and Achievement Award went to Bill Bresnan of Bresnan Communications, last year's sponsor. The Wacław Jędrzejewicz History Award went to Professor Janusz Zawodny, the Joseph Conrad Literature Award was received by Ryszard Kapuściński and the Marie Curie-Skłodowska Science Award was given to Professor Bohdan Paczynski. Main speaker was Dr. Suzanne Lotarski, Director of the Department of Commerce for Eastern Europe, Russia and Independent States. Many thanks to our hard-working committee for an excellent job.

Current Activities

The daily work of the Institute was carried on by the same group of volunteers as last year with an addition of Iwona Bujak, a professional librarian. Maria Dauksza, an archivist from Poland, worked for three months on various collections. Janusz Cisek took part in a conference of New York State Historical Records Advisory Board. Once again, the students from Baruch College, with Krzysztof Walenczak in charge, volunteered their help with Income Tax returns for new Polish immigrants. About 300 people took advantage of this service.

Last Spring, a very successful and popular Discussion Club was organized by Kazimierz Kardasinski, with Polish TV and Press in New York reporting on its activities.

The Institute was one of the sponsors of Tadeusz Kościuszko commemorative plaque at the Epiphany Church on 2nd Ave. and 22nd Street.

Work with the Libraries and Institutions of Higher Learning

A great number of publications (*Slavic Review*, *American Historical Review*, *East European Quarterly* and *Kultura*) was sent to "Przegląd Wschodni"

("Eastern Review") for distribution in the Western areas of the former Soviet Union. 30 copies of "Niepodległość" ("Independence") were sent to teachers in that area. Several issues were sent to the Pace University Library. A large number of independent press publications from 1976-1989 was sent to Dusseldorf University Library and Central Connecticut State University Library. World War II publications were sent to "Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas", Polonia Archives in Orchard Lake, University of Torun Library, City Library in Bytom, South-East Institute, State Archives in Siedlce, Warsaw Archives of Underground Poland, Central Army Library in Warsaw and the Polish section of the Brooklyn Public Library and St. Stanislaus School in Manhattan.

Publications

In November the latest edition (29) of "Niepodległość" ("Independence") was published, with Prof. Andrzej Kunert as a co-editor and coordinator. Also in November, a guidebook ("Informator") about the Institute's collections was published by the National Library in Warsaw; Juliusz Targowski's memoirs were published by the Jagiellonian University Press; an informative brochure about the Institute was printed; a video cassette from our 1996 awards banquet was prepared by Janusz Cisek and Marek Podlecki; the Institute subsidized the publications of documents on the battle of Niemen in 1920.

Institute in the Media

Polish TV in Warsaw showed an interview with the director on the anniversary of Piłsudski's death; "Studio 3" presented many programs based on our archives and with members of the Institute; interview with dr. Janusz Cisek about gen. Leopold Niedźwiadek-Okulicki; Bronisława Kwaśnicka's photo exhibit on the participation of women in the campaigns of the 2nd Polish Corps during World War II; Prof. Norman Davies' visit, and interviews with students from England, Japan and Germany who have used our archives.

Articles were published in a number of newspapers and periodicals on many different historical subjects by our members or persons connected

with the Institute. Among them were Danuta Socha-Jakubczyk, Andrzej Pomian, Teresa Siedlar, Teofil Lachowicz, Iwona Drag, Maciej Olszewski, Krzysztof Langowski. An article about Włodzimierz Bączkowski was printed in "Eurazja" in Warsaw. Tomasz Dyzma wrote about "Kopiec Marszałka" (Marshal's Mound) in a Polish World Weekly in Detroit. An interview with Prof. John Micgiel appeared in "Nowy Dziennik" (Polish Daily News) in New York. "Kombatant w Ameryce" (Combatant in America) printed an article commemorating half a century of the Institute. This is only a partial listing.

Lectures

DISCUSSION CLUB, coordinated by Kazimierz Kardasiński, organized the following discussion:

March 22 - Mieczysław Biskupski, a sculptor, talked about "Sacrum and Profanum" in art.

April 12 - Mariusz Kirchof and Rafał Ladysz lead a discussion on Astrology.

April 16 - a meeting with Prof. Bolesław Orłowski on the contribution of Poles in the areas of technology and inventions.

May 17 - meeting and discussion on the new constitution of Poland.

November 8 - Maciej Olszewski lead a discussion on the myth of the Piłsudski Legions (Legiony).

November 15 - a meeting was held in memory of Tadeusz Katelbach on the anniversary of his 100th birthday.

LECTURES (in addition to the Discussion Group)

February 12 - Dr. Ewa Kurek-Lesik talked about her book "Your Life is Worth Mine".

April 20 - at the American Częstochowa Vice President Danuta Cisek, Dr. Magdalena Kapuścińska, Andrzej Cisek and Dr. Janusz Cisek took part in a memorial service for Col. Marian Gołębiowski.

April 20 - Maciej Olszewski chaired a meeting of Book Lovers.

May 4 - at the Polish National Home in Greenpoint, Dr. Janusz Cisek gave a lecture on the two constitutions (1791 - 1997).

May 16 - The Polish Theater Institute in the USA, Inc. presented a program "In Pursuit of Liberty".

June 7 - Prof. Zbigniew Oziewicz talked about "The Fighting Solidarity".

August 12 - Maciej Jankowski and Andrzej Zakrzewski talked about the upcoming elections in Poland.

October 31 - Ryszard Kapuściński talked about his writing.

November 1 - Prof. Janusz Zawodny, author of books on Katyn and the Warsaw Uprising, talked on the difficulty of gathering materials for his books.

November 21 - Teresa Siedlar-Kołyżko lectured on her trip to "Kresy" (former areas of Poland in the East).

Gifts

The Institute gratefully acknowledges all donations in the form of historical letters, archives, memorabilia, books, pamphlets, prints, periodicals and video cassettes received throughout the year.

Pro Memoria

With deep regret the Institute announces the passing away of the following members:

Mieczysław Chwaliński (1914-1997)

Jan Mieczysław Król (1906-1996)

Józef Majchrzak (1917-1997)

Jan Romanowski (1916-1997)

Prof. Wacław Szyszkowski (1904-1996)

Juliusz Targowski (1912-1997)

Tadeusz Zencykowski (1907-1997)

**JÓZEF PIŁSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA
FOR RESEARCH IN THE MODERN HISTORY OF POLAND, INC.**

**STATEMENT OF REVENUE, EXPENDITURES, ESTIMATED
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 1996**

REVENUE

Membership dues	\$ 14,890
Sale of books and articles	978
Donations received	127,761
Interest income	1,059

TOTAL REVENUE	\$ 144,688
---------------	------------

EXPENDITURES

Rental of premises	20,400
Utilities	8,763
Postage	1,963
Telephone	3,195
Library and archives expense	448
Stationery and office supplies	2,491
Book and book distribution expenses	13,514
Salaries	20,000
Payroll taxes	2,213
Employee welfare	2,832
Professional fee	3,500
Insurance	7,000
Miscellaneous expenses	13,162

TOTAL EXPENDITURES	\$ 99,481
--------------------	-----------

EXPENDITURES IN EXCESS OF REVENUES	45,207
------------------------------------	--------



Do nabycia w Instytucie:

“Instytut Józefa Piłsudskiego w Ameryce i jego zbiory”

Pierwszy w dziejach naszej placówki przewodnik po zbiorach, zawierający genezę i opis działalności, wykaz zespołów archiwalnych i kolekcji obrazów, spis wykładów i konferencji, a także biogramy zmarłych założycieli, prezesów i dyrektorów Instytutu. Książka napisana przez Dr Janusza Ciska została wydana przez Bibliotekę Narodową w Warszawie.

Cena: \$16 z przesyłką na terenie USA.

“Niepodległość”

Kolejny 29 tom organu Instytutów Piłsudskiego w Nowym Jorku i Londynie.

Zawiera między innymi wykaz obiektów przedwojennego Muzeum Belwederskiego, artykuły Stefano Leszczyńskiego z Rzymu, Heidi Hein z Dusseldorfu, Prof. Janusza Zawodnego i innych historyków polskich.

Do nabycia w Instytucie.

Cena \$15, plus koszt przesyłki.

NIEPODLEGŁOŚĆ

CZASOPISMO POŚWIĘCONE
NAJNOWSZYM DZIEJOM POLSKI



TOM XXIX

WYDAJE INSTYTUT JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO
POŚWIĘCONY BADANIOM NAJNOWSZEJ
HISTORII POLSKI

NOWY JORK - LONDYN
1996

Czy chciałbyś osiągnąć więcej w życiu, mieć więcej pieniędzy?

ZAPRENUMERUJ



Polski Poradnik "Sukces"

To jedyny polskojęzyczny biuletyn, poświęcony sprawom Twojego portfela. Pracujesz ciężko na swoje pieniądze? Spraw, by pieniądze pracowały na Ciebie. Zaczynij inwestować w fundusze powiemicze! Czy wiesz, że w 1995 fundusze powiemicze zarobiły 30%, w roku 1996 ponad 20%, a w bieżącym ok. 15%? Nie przegap życia! Zaprenumeruj Poradnik "Sukces" i dowiedz się wszystkiego, co niezbędne do odniesienia sukcesu w Ameryce: o znalezieniu pracy, uzyskaniu wykształcenia, mądrym lokowaniu pieniędzy, giełdzie, nieruchomościach, kredytach, biznesie, prawie, stypendiach, podatkach, ubezpieczeniach, aukcjach, itp. Nie ucz się na swoich błędach, posłuchaj porad ludzi, którzy już przetarli amerykańskie ścieżki.

Poradnik "Sukces" rozchodzi się tylko w subskrypcji dwa razy w miesiącu już od 1989 roku. Dołącz do grona prenumeratorów ze wszystkich stanów Ameryki i wielu krajów świata.

Po **darmowy** egzemplarz biuletynu należy napisać pod adres: Polski Poradnik "Sukces", 255 Park Lane, Douglaston, NY 11363, tel. 718/224-3492. Załącz dwa znaczki. Półroczna prenumerata - \$34, roczna \$61. Z roczną prenumeratą bezpłatna książka "Przewodnik początkującego biznesmena" lub z dopłatą \$10 jeden tom książki "Ameryka dla każdego, czyli poradnik dla Polaków w USA" (normalna cena książki \$25).

ALBATROSS TRAVELING.

Worldwide Air and Rail Tickets printed on the premises.
Vacation packages. Hotels. Cruises.
Money Transfers.
Car Rentals.
Parcels.

Toll free: 1800-603-7973
e-mail: albatravel@aol.com

74 Nassau Ave.
Brooklyn, NY 11222
tel: 718-383-7211
718-383-0083
fax: 718-349-1767



1034 Montauk Hwy
Copague, NY 11726
tel: 516-842-8171
fax: 516-842-8155

Professional service for almost 10 years

DEKLARACJA

Niniejszym zgłaszam gotowość zapisania się na członka Instytutu Piłsudskiego. Załączam czek (money order) tytułem rocznej składki członkowskiej:

- \$ 50. — członkowie zwykli,
- \$ 25. — studenci i niezasobni emeryci,
- \$ 100. — członkowie wspierający,
- \$1000. — członkowie dożywotni.

Imię i nazwisko _____

Adres - ulica _____

Miasto _____ Stan _____

Kod pocztowy: _____

Telefon: (____) _____

Data i podpis _____

Tytułem ofiary na rzecz Instytutu Piłsudskiego załączam czek (money order) na sumę Czeki lub money orders wystawiać na PILSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA. Składki członkowskie oraz wszelkie ofiary są zwolnione od podatków (tax deductible). Prosimy o pamięć o Instytucie podczas sporządzania testamentu.

APPLICATION

I hereby apply for membership of the Pilsudski Institute of America. I enclose a check (money order) in the amount of

- \$ 50. — as my annual membership fee,
- \$ 25. — Students and Retired,
- \$ 100. — Sustaining Members,
- \$1000. — Life Members.

Membership fees as well as any donation to the Institute are tax deductible. Bequests in Last Wills are also encouraged and will be greatly appreciated.

Name and Surname _____

Address: Street _____

City or town _____ State _____

Zip code _____ Phone (____) _____

Date - Signature _____

Please make check or Money Order payable to: PILSUDSKI INSTITUTE OF AMERICA

